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ASL TNO Comunicazione - gennaio 2026_IM

8:45 Introduzione al meeting
Michele Edmin
Alessandro Sergi
Giacomo Corsini

moderano: Paolo Caravelli, Emilio Pasanisi, Lorenza Melosini
9:00 Le amiloidosi cardiache: definizioni, classificazione 

Giuseppe Vergaro, discussant Laura Meola
9:15 Le red flags di malattia 

Giuseppe Vergaro, Emilio Pasanisi
9:30 Terapie eziologiche dell’amiloidosi cardiaca ATTR 

Giuseppe Vergaro
9:45 Gestione multidisciplinare del paziente con amiloidosi AL 

Giuseppe Vergaro, Maria Laura Canale 
10:00 Il come e il quando della biopsia endomiocardica 

Michele Coceani, Lara Frediani 
10:15 Pausa

moderano: Maria Chiara Dell’Amico, Lyubov Blokh
11:15 PROMS e CROMS: il punto di vista delle Allied Professions e

delle associazioni di pazienti
Angela Durante, Belinda Castori, Cinzia Menconi, 
Rosa Maria Turano, Marcello Murziani 

11:45 PDTA Nazionale e oltre 
Giuseppe Vergaro

12:00 La cura dell’amiloidosi cardiaca tra innovazione, equità di
accesso e sostenibilità di sistema
Michele Emdin

12:15 Tavola rotonda aperta: Implementazione del PDTA nazionale 
Serena Batini, Giuseppe Vergaro, Mojan Azadegan,  Emilio
Pasanisi, Stefania Biagini, Francesca Azzena, Ielizza Desideri,
Stefano Moscardini

13:00 Chiusura dei lavori, consegna questionario ECM e saluti

moderano: Giulio Zucchelli, Maria Laura Canale, Giuseppe Vergaro
10:30 Il trattamento dello scompenso nell’amiloidosi cardiaca

Vincenzo Castiglione, Rosa Poddighe 
10:45 Bradiaritmie, tachiaritmie e morte improvvisa: declinazione nei

pazienti con amiloidosi cardiaca
Gianluca Mirizzi, Giuseppe Arena

11:00 Esperienze di real life, pillole (Time: 5 min, n slides: max
5/clinical case)
Caso Clinico 1: Vincenzo Castiglione, Daria Brogi 
Caso Clinico 2: Alessandro Campora, Francesca Donati 
Caso Clinico 3: Alessandro Valleggi, Davide Garamella 

Sessione III‌

Sessione I‌ ‌

Sessione II‌

Responsabile scientifica: Maria Chiara Dell’Amico

Arena, Giuseppe – ATNO
Azadegan, Mojan – AOUP
Azzena, Francesca – ATNO
Batini, Serena – MMG
Biagini, Stefania – FTGM
Blokh, Lyubov – MMG
Brogi, Daria – ATNO
Campora, Alessandro – FTGM
Canale, Maria Laura – ATNO

Pasanisi, Emilio – ATNO
Poddighe, Rosa – ATNO
Sergi, Alessandro – ATNO
Turano, Rosa Maria – AAMI
Valleggi, Alessandro – FTGM
Vergaro, Giuseppe – FTGM
Zucchelli, Giulio – AOUP

Caravelli, Paolo – AOUP
Castiglione, Vincenzo – FTGM
Castori, Belinda - ATNO
Coceani, Michele – FTGM
Corsini, Giacomo – ATNO
Dell’Amico, Maria Chiara – ATNO
Desideri, Ielizza – AOUP
Donati, Francesca – ATNO
Durante, Angela – FTGM

Emdin, Michele – FTGM
Frediani, Lara – ATNO
Garamella, Davide – ATNO
Melosini, Lorenza – MMG
Menconi, Cinzia - ATNO
Meola, Laura – ATNO
Mirizzi, Gianluca – FTGM
Moscardini, Stefano – MMG
Murziani, Marcello – Dorita Onlus 
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